

OLAĞAN XVI. EPİSKOPOSLAR SİNODU PAPA FRANCISKUS'UN AÇILIŞ KONUŞMASI

Olağan XVI. Episkoposlar Sinodu, Vatikan'da yeni oturumlar için toplanmış bulunuyor. 27 Ekim'e kadar sürecek olan çalışmalar, "Sinodalite üzerine Sinod" başlığı altında yürütülüyor. "Birlikte Yürümek" anlamına gelen Sinod'un açılışında Papa herkesi birbirini dinlemeye, herkesin empoze etmeden katkısını sunmaya, kendi fikirlerine kapalı kalmamaya ve gerektiğinde herkesin yararı uğruna kendinden feragat etmeye davet etti. Papa, açılış konuşmasında dünyadaki savaşlar ve zorluklar nedeniyle 7 Ekim'de oruç ve dua çağrısında bulundu.

Papa, 2 Ekim günü Aziz Petrus Meydanı'nda kutlanan Koruyucu Melekler Ayininde Sinod'un açılış konuşmasını yaptı. Papa, 25 bin kişinin hazır bulunduğu ayinde Allah tarafından gönderilen Meleğin sesini dinleme" buyruğunu hatırlattı. Sinodalite için Sinod'un ikinci oturumunda, dinlemek, Allah'ın sesini ayırt etmek, çeşitliliğin uyumunu yakalamaya engel olan her türlü engeli uzaklaştırmak, alçakgönüllülükle kabul etmek için "kendini alçaltmak" gerekliliğini vurguladı.

Papa, üç yıl önce başlayan Sinod yolculuğunun bu son aşamasında savaşın ve şiddetin "tüm halkları harap ettiği tarihin bu dramatik anında dünyaya çevrilmiş bir bakışla" yeniden ele alınmasını istedi. "Her zaman insanlığın hizmetinde olan" Hristiyan toplumunun, Müjde'yi ilan etmeye çağrıldığını vurguladı. Papa, 6 Ekim Pazar günü Santa Maria Maggiore Bazilikasında, barış armağanı için "Meryem Ana'ya kalpten bir yakarıшта" bulunacağı tespih duasına Sınod üyelerini davet etti ve 7 Ekim'de dünya barışı için oruç ve dua çağrısında bulundu. Suriye, Demokratik Kongo Cumhuriyet, Güney Sudan, Lübnan, Afganistan, Ukrayna ve Kutsal Topraklarda barışın yeniden kurulması için dua edilmesini istedi.

Ortak birlik içinde dinleme

Papa konuşmasında Sinod'un bir yolculuk olduğunu ve yeryüzünün dört bir yanındaki milyonlarca kardeşin "tarihini, hayallerini ve umutlarını" katılanların ellerine teslim ettiğini hatırlatarak Rabbin bizi götürmek istediği yere varmak için hangi yolu izlemek gerektiğini anlamaya çağırdı. Üç yıl boyunca yapılan yoğun çalışmaların, sabırlı bir zihin ve temiz bir kalple sağlanan tüm katkıların saygı ve dikkat içinde, Kutsal Yazıların ışığında ele alınmasını istedi. Papa Franciskus, Sinod'un parlamenter bir meclis değil, cemaat içinde dinleme yeri olduğunu hatırlattı. Ancak dinlemek için aramızda bulunan, içimizdeki Kutsal Ruh'un sevgisi ile çeşitlilik içinde uyumu yakalamanın önündeki engellerden kurtulmak gerektiğine dikkat çekti.

Papa, sinodal mecliste, "düşünceler ve parlak sezgiler" sunabilen "güçlü, hazırlıklı insanların" varlığının, "uyaran", "daha açık bir şekilde düşünmeye ve kararlı bir şekilde ilerlemeye" teşvik eden "zenginlik" olduğunu ve "zorluklar ve güçlükler karşısında bile inançta sağlam kalmaya yardımcı olduğunu" söyledi. Ve sonra "açık bir kalbe, diyalog içinde bir kalbe" sahip olmak, "açık olmak", "kendimizi birbirimize kucaklayıcı bir kucak ve sığınılacak bir yer olarak sunmak" gerekir. Çünkü sinodal mecliste her bir kişi "etrafında kendisini seven, saygı duyan, takdir eden ve söyleyeceklerini dinlemek isteyen dostlarının varlığını ne kadar çok hissederse, kendisini o kadar kendiliğinden ve özgürce ifade etmekte o kadar özgür hissedebilir" diye sözlerine devam etti. Bunun, 'kolaylaştırıcı bir teknik' olmadığını, ancak 'Kilise'nin doğası' olan 'kucaklama, koruma ve önemseme' ile ilgili olduğunu belirtti. Temel olanın "uyum" olduğunu, bunun da pek çok farklılıkta tek bir ses yaratabilen Kutsal Ruh sayesinde uyumun sağlanabileceğini vurguladı.

Papa son olarak Son olarak, İsa'nın öğrencilerinin önüne koyduğu, "onları tövbe etmeye ve kendisini kabul eden küçük çocuk gibi olmaya" davet eden okumayı hatırlattı.

Göklerin Egemenliğinde "büyük olmak" için bir çocuk gibi küçük olmak gerektiğini söyledi. Sinod, büyük ve önemli konuları ele almaktaysa da İsa'nın "küçük çocuğu" toplantıların ve çalışmaların merkezine yerleştirmeye devam ettiğini vurguladı.

Yazan: Şule Rogenbuke, CET Basın Bürosu

<https://www.vaticannews.va/en/pope/news/2024-10/pope-opens-synod-general-assembly-with-mass-in-st-peter-s-square.html>

<https://www.vaticannews.va/it/papa/news/2024-10/papa-sinodo-ascolto-comunione-umilta-aprire-mente-cuore.html>